
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE     N.      15  DEL    20/03/2025 

 

Oggetto: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici di ingegneria per 

realizzazione della Progettazione preliminare/definitiva e pratiche autorizzative per gli 

interventi da realizzare presso il Centro per l’impiego di Rimini, Via Carlo Farini n. 6 – 

Identificato al NCEU Fg 74 Mappale 974 subalterno 17. – Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), 

D.Lgs. n. 36/23 (e s.m.i.). 

CIG B6256C4158  

 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

  Rilevato che nell’ambito del Programma Triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2025 – 2027 

dell’ASP “Valloni Marecchia” è prevista la realizzazione di “Lavori di manutenzione straordinaria di Palazzo 

“Palloni” Via Farini 6 - potenziamento infrastrutturale sede Centro per l'Impiego” per un importo complessivo 

stimato di € 463.947,21 (totale del Quadro Economico); 

 

  Evidenziato che, in forza di apposita appendice di convenzione, sottoscritta tra ACER Rimini e ASP 

“Valloni Marecchia” in data 15/10/2024, la stessa ACER si impegnava, tra l’altro, ad eseguire le attività di 

progettazione esecutiva relativamente all’intervento di ristrutturazione edilizia e miglioramento sismico 

dell’immobile, di proprietà dell’ASP “Valloni Marecchia”, denominato Palazzo “Palloni”, sito in Rimini Corso 

d’Augusto, nn. 219-221-223; 

 

 Richiamata la comunicazione di ACER Rimini, acquisita al prot. n. 0001342 del 13/03/2025, con la quale la 

stessa ACER accettava l’estensione dell’appendice di convenzione suddetta anche all’immobile in oggetto, sito 

in Via Farini n. 6 – Rimini; 

 



 Rilevato che si rende necessario eseguire la Progettazione preliminare ed assolvere alle pratiche 

autorizzative dell’opera in oggetto, propedeutiche alla realizzazione della progettazione esecutiva e successiva 

esecuzione dell’opera, da parte di ACER Rimini; 

 

 Rilevato che si rende necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione e amministrative 

(acquisizione deli nulla osta e autorizzazioni); 

 

 Rilevato che allo scopo è stato acquisito il preventivo formulato dalla Società di Ingegneria STUDIO TI 

s.r.l., P.I. 04322880404, acquisito agli atti al Prot. n. 0001491 del 20/03/2025, che contempla analiticamente le 

prestazioni di cui trattasi e che ammonta complessivamente ad € 16.300,00 + iva di legge; 

 

 Visti: 

- l’art. 49 del “Codice” in merito al Principio di Rotazione degli affidamenti; 

- il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei contratti pubblici ai sensi 

dell’articolo 49, approvato con Deliberazione del CDA n. 19 del 20/09/2024; 

 

 Evidenziato: 

- che Società di Ingegneria STUDIO TI s.r.l., P.I. 04322880404, ha già ricevuto dall’ASP un incarico di 

progettazione, giusta determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n.  92 del 

28/08/2024, per un importo di € 86.004,03 più iva di legge; 

- che, ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento sul principio di rotazione, detto principio opera qualora le 

due commesse successivo rientrino nella stessa fascia di valore economico, come individuate al successivo 

Art. 3; 

- che, in merito agli appalti di servizi, quali quello di cui trattasi, le due commesse in parola (€ 86.004,03 + 

iva ed € 16.300,00 + iva) appartengono rispettivamente alla fascia D2 (pari a € 40.000,00, sino a € 

139.999) e B2 (pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00) e che conseguentemente non opera il principio di 

rotazione; 

 

 Visti, in merito all’applicazione del principio dell’equo compenso per le prestazioni d’opera intellettuale: 

- l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- l’art. 41, commi 15 e 15 quater, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché l’allegato I.13 al medesimo Decreto; 

- la Legge n. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 

- la Delibera ANAC del 20 luglio 2023, n. 343 con la quale è stato espresso il seguente principio “In base alla 

nuova disciplina dell’equo compenso recata dalla Legge n. 49/2023, nei servizi di ingegneria e architettura non 

è consentita la fissazione di un corrispettivo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione delle tabelle 

ministeriali.”; 

 

 Evidenziato che, con riferimento ai parametri dell’allegato I.13 al D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata 

con in base alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi € 16.300,00 + iva di legge e 

pertanto inferiori a€ 140.000,00, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

 

 Atteso che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione 

di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti; 

 

 Rilevato che la Società di Ingegneria Studio T.I. ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) oltre che il possesso dei requisiti di cui all’Art. 36 

dell’Allegato II.12, allo stesso D.Lgs 36/2023 (e s.m.i.); 



 

 Dato atto che il contratto verrà formalizzato attraverso scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.); 

   

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in 

particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 

d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

 

  Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 

3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

 

  Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto 

Dott. Marco Bartolini; 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.) alla Società di Ingegneria STUDIO T.I. s.r.l., P.I. 04322880404, la progettazione preliminare ed 

assolvere alle pratiche autorizzative, propedeutiche alla realizzazione della progettazione esecutiva e 

successiva esecuzione, da parte di ACER Rimini, dei lavori di manutenzione straordinaria di Palazzo 

“Palloni” Via Farini 6 finalizzate al potenziamento infrastrutturale sede Centro per l'Impiego di Rimini. 

 

- Di dare atto che le condizioni economiche e prestazionali, sono alle condizioni indicate nel preventivo 

formulato dalla Società di Ingegneria STUDIO T.I. s.r.l., P.I. 04322880404, acquisito agli atti al Prot. n. 

0001491 del 20/03/2025, che contempla analiticamente le prestazioni di cui trattasi e che ammonta 

complessivamente ad € 16.300,00 + iva di legge. 

 

- Di dare altresì atto che detto preventivo è stato elaborato nel rispetto della normativa in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali, citata in premessa. 

 

- Di dare altresì atto che, ai sensi dell’Art. 52 del “Codice”, qualora, a seguito della verifica dele veridicità 

delle dichiarazioni presentate in materia di possesso dei requisiti generali, si procederà come indicato al 

comma 2 dello stesso Art. 52. 

 

- Di disporre che il contratto si concluderà attraverso scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

 



- Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

- Di imputare i costi per l’attuazione della presente, pari ad € 16.300,00 + iva di legge, come cespite dello 

Stato Patrimoniale attivo dell’ASP “Valloni Marecchia” per anno 2025, come di seguito indicato: 

 

- Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.  

 

- Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento.  

 

- Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023.  

       

      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

        Dott. Marco Bartolini 

Conto di 

Contabili

tà 

economic

a  

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale  

(iva 

inclusa) 

Anno 

11020401  

Fabbricati del 

Patrimonio 

Disponibile  

PATRI

MONIO 

Progettazione 

preliminare e pratiche 

autorizzative, 

propedeutiche alla 

progettazione 

esecutiva ed 

esecuzione, dei lavori 

di manutenzione 

straordinaria di 

Palazzo “Palloni” Via 

Farini 6  

Società di 

Ingegneria 

STUDIO T.I. 

s.r.l., P.I. 

04322880404 

€ 

19.886,00 
2025 


		2025-03-20T17:03:29+0000
	Bartolini Marco




